
ⅩⅦ 平成２７年国勢調査町別人口及び世帯数 
（速報集計結果） 
１６６. 利用にあたって 

※平成 27 年国勢調査速報集計結果は、石川県において調査世帯一覧を基に集計したものであり、後日、総務省統計局が 

公表する速報値及び個々の調査票を基に集計して得られる確定値とは相違することがあります。 
 

１．国勢調査人口と住民基本台帳人口 

国勢調査人口と住民基本台帳人口には以下のような違いがあり、数値に差が出ている場合があります。

町別人口及び校下別人口は、実際の町内会と国勢調査の調査区の境界に違いがあるため、特に住民基本

台帳人口と差が出ている場合があります。 

国 勢 調 査 人 口 住 民 基 本 台 帳 人 口 

・調査時に調査の地域に常住している「常住

人口」 

（３か月以上にわたって住んでいるか、あるい

は住むことになっている人が対象） 

・市内常住の外国人も対象 

・住民基本台帳法に基づき、住民基本台帳に記

録された人口 

 

 

・住民基本台帳法の一部改正により、平成２４

年７月９日以降については、一定の条件を満た

す外国人が含まれます。 

２ 国勢調査での世帯 

（１） それぞれ一つの世帯とする。 

・住居と生計を共にしている人々の集まり 

・一戸を構えて住んでいる単身者 

・間借りの単身者・下宿屋などに下宿している単身者  

・会社・官公庁などの独身寮に居住している単身者 

（２）棟ごとに一つの世帯とする。 

・寮・寄宿舎の学生・生徒 

・病院・療養所の入院者 

（３）施設ごとに一つの世帯とする。 

・社会施設の入所者 

（４）調査単位ごとに一つの世帯とする。 

・自衛隊の営舎内居住者 

・矯正施設の入所者 



１６７．国勢調査人口の推移

前　回　調　査　と　の　比　較　

前回増減数 増減率（％）

大正９年 70,743 - -

　　14 68,639 △ 2,104 △ 2.97

昭和５ 68,317 △ 322 △ 0.47

　　10 69,412 1,095 1.60

　　15 72,111 2,699 3.89

　　22 87,302 15,191 21.07

　　25 89,589 2,287 2.62

　　30 88,507 △ 1,082 △ 1.21

　　35 89,085 578 0.65

　　40 91,163 2,078 2.33

　　45 95,684 4,521 4.96

　　50 100,273 4,589 4.80

　　55 104,329 4,056 4.04

　　60 106,041 1,712 1.64

平成２ 106,075 34 0.03

　　７ 107,965 1,890 1.78

　　12 108,622 657 0.61

    17 109,084 462 0.43

　　22 108,433 △ 651 △ 0.60

　　27 106,940 △ 1,493 △ 1.38

※平成27年国勢調査速報集計結果は、石川県において調査世帯一覧を基に集計したものであり、

　後日、総務省統計局が公表する速報値及び個々の調査票を基に集計して得られる確定値とは

　相違することがあります。

人　　口実　施　年
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